

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty... W Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłasza... Przekład w Lwowie... Miejsce prenum. we Lwowie...

Adres Redakcji i Administracji: ulica Syketuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 05. Długość dnia g. 15 m. 51.

Przeгляд polityczny.

Lwów 15 czerwca.

Francuzi, którzy dla lepszego umysłowania... Według pogłoski, obiegającej w Paryżu...

Zatarg betlejemski, który dał powód... „Było to 23 maja. Schizmatycy, zawsze...

„Inny Franciszkanin spostrzegłszy niebezpieczeństwo brata... Dodajemy do tego opisu, że w samą porę...

Według pogłoski, obiegającej w Paryżu, już nastąpiło oziębienie stosunków franko-rosyjskich...

O rzęzi chrześcijan w Chinach wiadomo jeno tyle, że nie tylko fanatyczny lud, ale wojsko i mandaryni...

Revolucja w Haiti, jako rzecz niemal codzienna, niechybnie obchodziła Europę...

Republika Haiti znajduje się na jednej z wysp, stanowiących na kalabrijskim morzu grupę Wielkich Antyli...

akt zemsty od tego, że zaraz zaczął rozstrzelać około trzystu obywateli...

„Nord“ o sprawie żydowskiej.

„Bardzo głośno teraz w całej Europie o przesławianiu, którym w caracie podlegają żydzi...

„Kwestya żydowska — pisze on — jest znów na porządku dziennym. Telegraf nam z nią ustawicznie...

„Idąc dalej, zaznaczmy, że w państwie rosyjskiem Finlandya protestancka i katolicka Polska okazują się najbardziej ekсклюzywnymi względem żywiu semickiego...

„Zredukować musiano do 1/10 listę izraelitów, przypuszczonych do zawodu obrotowego...

niałby podobny stan rzeczy wpływ na bieg sprawiedliwości niechaj pouczy przykład Prus...

„Szczypła żydów w danym kraju nie jest złą rzeczą — powiedział jeden z ich współwyznawców...

„Otóż Rosya ma 5 milionów tych obywateli, wylamujących się siłą z obowiązku obywatelskich i pracy normalnej...

„Niektórzy zalecają rosyjskiemu rządowi tolerancję i równoprawienie. Otóż co do tolerancji, to je ma najmożesz wyznaczenie...

„Wypadło więc zmienić ten system i zlecić w tym celu władze nie znalazła na razie nic lepszego...

„W Anglii już poczynają krzyczeć w niebogłosy na myśl zwiększenia ludności żydowskiej w Wielkiej Brytanii...

„W dalszym ciągu Nord zastanawia się nad projektem Hirscha kolonizacji żydowskiej w Argentynie...

„Kęćczy zatem Nord — że wiedząc dobrze o tem, iż śródki obecne nie rozstrzygają kwestyi w zupełności...

ojaniami i bronić ich przed żydowską eksploatacją

Proletariat inteligentny... w Bułgarii.

Z Sofji piszą: Socjalno-ekonomiczny ustrój Bułgarii uległ bardzo znacznej zmianie...

Upadł więc ogromnie wyrób „gajtanów“ (sznurów), używanych przez byłą turecką ludność kraju do naszywania górnego ubrania...

Nic zatem dziwnego, że rozmaite państwowe posady urzędnicze w krótkim czasie zapelnily się chętnymi...

Takim oto sposobem dzieje się, że w młodości, zaledwie rozpoczynającej swój polityczno-państwowy żywot Bułgarii...

„Ale natomiast z powodu ekonomicznej równowagi wszystkich niżej wyżej obywateli kraju, rządowi który z urzędników, pozostających bez służby...

Rodzina Pauszów.

W Kremliskim Archiwum, w Moskwie, znajduje się pergamin z datą 1270 roku. Są to pewnego rodzaju pacta-conventa...

Nowogród Wielki był wówczas miastem wolnym, Rzeczpospolitą, i na czele rządu swego posiadał prezydenta, zwanego „Posadnik“...

W tym celu weszła w tajne związki z Krzyżakami (wypisy z sekretownego archiwum królewskiego). Odstąpiła tedy Krzyżakom dawne dzie-

skutecznym, Polska bowiem wtedy czem innem zajęta była Moskwa przeto, nie czując się niczem skępowaną...

Wtedy to i potomkowie Pauszy opuszczają kraj, tępnijacy przez Moskale, skryli się na Litwę. Owoż w notatach Juljusza Bartoszewicza...

Książka tatarska mimo to nie zapomniała o stosunkach z rodzinnym krajem, i nie zapominała jej także swoi. Przysłała bowiem dla niej, na Zimudź...

dziewięć Biruty, pogranicznych ziem z Pusaami, za co Witold W. książkę Litewski rozgniewany...

Dyplomacja zadowolona była wreszcie wdać się w tę sprawę na owym sławnym zjeździe Łuckim, na którym to, jak wiadomo, Witold świetnie...

Europejskie dwory, krom Tatarów, wstawiały się także za nią. Wtedy uzyskała ona przewilegi od Władysława Jagiełły i Witolda, na mocy którego...

O książce tej i o losach jej potomstwa ciekawy jest artykuł w Gąteckiej warszawskiej na rok 1856 str. 199, 200 i 205.

Pauszowie i w późniejszych czasach, posiadając znaczne dobra ziemskie, niepoślednio zajmowali miejsce w Rzeczypospolitej. Już bowiem w 1750 r. 11 października Michał Antoni Pausza...

Najmłodszy z nich Wincenty Pausza, służąc wojskowo w 1797 r. otrzymał stopień generał-adjutanta i pełnił obowiązki przy królu Stanisławie Auguste.

palasz czarny z paskami jedwabnymi, rząd suty biały, sztuki wielkie przy nim złoście, ładownica ze srebrną blachą...

1) Patent własnoręcznie przez króla Stanisława Augusta podpisany. 2) Poczet szlachty galicyjskiej. 3) Owruczanin Michał Czajkowski.

od dawna, są bardzo podobne do stosunków bułgarskich.

Gdy przed paru jeszcze laty przyszedł do władzy grecki minister Delianis, ateński dziennik Akropolis wylizył do 7300 urzędników, którzy jadli ofiarę nowej zmiany gabinetu. Później, gdy Delianis upadł, urzędowy dziennik ateński zaczął napękać całe kolumny dysjami i nowymi mianowaniami. W liczbie usuniętych urzędników znalazło się wtedy nawet 9ciu starszych, pilnujących starej twierdzy Akropolis.

Na ową hiperprodukcję inteligencji zwrócił uwagę jeszcze w roku 1876 bułgarski ekonomista Geszow (vide „Periodyczne Spisanie“, ks. XIX i XX). Geszow, odrzucając teorię nanczesterskiej szkoły — *laissez faire, laissez aller* — doradza państwu wnieść się czynnie do ekonomicznych przedsięwzięć jednostek, albo grup, a to przeważnie dla tego, że według jego przekonania, prywatna inicjatywa na tem polu jest w Burgarii słabszą, niżeli gdzieindziej i z tego powodu potrzebuje ona opieki i porady rządu. Wychodząc z tego stanowiska, w dalszej części swej rozprawki daje Geszow państwu 5 rad, dla zapobieżenia tworzeniu się proletariatu: 1) Zmniejszyć liczbę gimnazjów i ograniczyć ilość państwowych szkolnych stypendjów; 2) istniejące szkoły zreformować w duchu zastosoowania się do tego, gdzie i jakich szkół zachodzi potrzeba; 3) protegować rolnictwo, hodowlę bydła i przemysł; 4) wystudjować dokładnie celne taryfy; 5) nabyć ewentualnie wysokie cło na produkty, mogące być dostarczane w samym kraju i 5) zmniejszyć liczbę urzędników państw. jak to doradzał uczynić swego czasu belgijski ekonomista Laveley dla Serbji.

Defraudacja w gorzelnii.

Wies Stanis w powiecie kamioneckim dzierżawił wraz z gorzelnia zyd Lieberman, który pragnąc zapewne z dzierżawy zostać wkrótce dziedzicem, próbował szczęścia przez defraudację nieopłaconego spirytusu.

W tym celu użył Lieberman do spółki z gorzelnikiem i magazynierem, również jak on chciwymi łatwego zysku żydkami, cały plan defraudacji w ten sposób, że zacieral dziennie o wiele więcej kartofli jak w rejestrze podawał i produkował dziennie około 900 litr. spirytusu, podczas gdy aparat kontrolny i zapiski wykazywały tylko przeciętnie 350 litr. produkcji dziennie — reszta spirytusu szła na bok bez opłaty podatku.

Manipulacja odbywała się w sposób następujący:

Mufa ochraniająca wężenie rury łączącej ozdobiacz ze szklaną powierzchnią miała w sobie zamiast drutu zgiętego do środka, lub w obu końcach zanitowanego, śrubę, po wykręceniu której, mufa dała się zdjąć bez naruszenia plomb, tym sposobem można się było dostać do skrzania.

Tutaj śruby skrzeciana założone były tak, że można było nutry oskołkowiec zwolnić, bez naruszenia szpagatu, który przez dziurkę w każdej śrubie przechodził i zakończył się plombą. Po zwolnieniu nuterek zakładano drewniane kliniki pomiędzy kotłownię złozenia rur i pakunek i tym sposobem, przez założenie paru takich kliników otwierali się źródła, ktorými spirytus do podstawienia beczki spływał.

Lieberman umiał sobie i z magazynem wódczanym poradzić, bo nieopodatkowanej wódki pozyskiwał się od ręki drobną sprzedażą po znacznie niższej cenie, to też arendarze okoliczni jeździli do niego jak do rabinu.

Manipulacja odprowadzania nieopłaconego spirytusu odbywała się zawsze w nocy, wtedy po usunięciu niewygodnych świadków, podzielała spółka pracę między siebie chowając spirytus w kryjówce.

Szczęście sprzyjało spółce całych sześć miesięcy. Kampanja już była na ukończeniu i jeszcze ostatnią jej noc chcieli spółnicy wyzyskać, gdy w tem zawistny los płała im figla. — Lieberman i jego spółnicy zostają zdradzeni i na gorącym uczynku schwyceni.

Ktoś dobrze ze stosunkami obznajomiony donosił całą rzecz dyrekcji powiatowej w Brodach.

Pan radca z panami nadkomisarzami, inspektorem i komisarzami straży zjechali natchem do Radziechowa, a zabrawszy ze sobą cały oddział straży skarbowej, urządzili wyprawę do gorzelnii w Staninie, w nocy z 21 na 22 kwietnia.

Tej nocy ostatniej byli zdaje się współnicy zupełnie upeniwieni, że im żadne niebezpieczeństwo nie grozi, bo spirytus płynął do podstawionej kadzi, a Lieberman, gorzelnik jego i magazynier gwarzyli sobie z żonami, przybyłymi na ten ostatni akt zamknięcia złotodajnego źródła.

O godzinie pierwszej po północy wpadają do gorzelnii rozmaite figury urzędowe, w oknach i drzwiach staje straż skarbowa.

tego synami byli: Ludwik i Onufry Ludwik miał syna Adama-Mieczysława, a Onufry Edwarda-Ignacego; ostatniemi zaś z rodziny tej byli synowie Adama-Mieczysława, Ernest i Aleksander Pauszowie.

Teraz nie od rzeczy będzie przypatrzeć się losom rodu Pauszów w ogóle i w szczególności niektórym z nich.

W nieustających przez wiek cały walkach narodu polskiego o niepodległość, w których Pauszowie zawsze byli czynni, majątek ich niegdyś olbrzymi, stopniowo zmniejszał się, wreszcie po kampanji 1831 r. Antoni Pausza (przez rady Owruckiej) po pozabawieniu wszelkich praw stanu, wysłany na Syberję, Adam zaś emigrował za granicę i po obydwóch majątki ich skonfiskowano. Ten ostatni ożenił się na emigracji z Angielką, a gdy mu żona zmarła, zostawiając dwóch synów, skorzystał z ogólnej dla wychodźców amnestji i z dziećmi wrócił do kraju, gdzie na ocalonym cudem kawałku ziemi gospodarując, wychowywał synów. Tymczasem w r. 1863 ovi synowie, już wówczas uczniowie Kijowskiego uniwersytetu, nie pozostali obojętnymi dla ruchu narodowego i obydwa udali się do oddziałów powstania, tam Aleksander zginął, a Ernest zdołał uciec za granicę na turecką. A gdy się to stało, ojciec ich, porwany przez carskich ślepaczy w 70-tym roku życia, czas długi wleczony powiezieniami w Łucku i Równem, w końcu wysłany na Sybir, życie w Tobolsku zakończył — co było powodem, że i resztki po nim spuścizny Moskwa zabrała.

W taki sposób ród Pauszów jak i wiele innych złożył na ofiarę poświęcenia dla Ojczyzny znaczne swoje majątki. Jedni z roku tego padli na polu chwaty z wrogiem o niepodległość inni zaś zawleczeni przez Moskale w krainę lodów, tam zakończyli męczący swój żywot.

Taka niespodziewana nocna wizyta wywołała u obecnych postrach i śmiertelną trwogę. Główny winowajca Lieberman opamiętał się pierwszy i spieszy ku drzwiom, lecz tam stoją strażnicy — skarbowi, nie zważając więc, że znajduje się na ganku pietra, skacze przez okno, lecz w tej samej chwili za nim robi to samo nadstrzążnik skarbowy, który zyda broniącego się rękami i zębami przytrzymał, dopóki pomoc nie nadesza.

Wszyscy trzej spółnicy zostali odstawieni do Radziechowa i zamknięci w tamtejszych arestach.

Kara pieniężna za uszczuplenie dochodów skarbu wyniesie przeszło sto tysięcy zł., na których pokrycie znalazło się podobno ledwie siedem tysięcy z majątku Liebermana.

Gdy się rozwały, że Lieberman całą kampanję tak znaczną ilość spirytusu bez podatku usuwał i nie wrócił na siebie przez całych sześć miesięcy żadnego podezrenia, że gdyby nie czysty przypadek, denuncjacja, byłby wyszedł bezpiecznie z obławowaną kieszonką i kpił z ustawy, że potrafił mimo niedokładniejszej ochrony rur i łączeń, ktorými spirytus przepływał, dostać się do niego, wszelkie ślady codzien zatręcza, a w fermentacji, która przecież jednostajnie i we właściwym czasie nie mogła być prowadzona, utrzymać pozory zgodne z oznajmieniem roboty; to musi się przyjąć do wniosku, że w gorzelniach żydowskich kontrola taka jak dzisiaj, nie wystarcza. Koncept Liebermana nie był żadnym wynalazkiem nowym, każdy defraudant znajdzie podobną jak Lieberman dziurkę, której oko najprawiej nie dostrzeże, na to nie pomoga nowe mufy, lepiej pasujące okrywkę i tym podobne ochrony rurek.

Takich jak Lieberman, ktorým chciwość doda znów odwagi, znajdzie się więcej, gdy się rozwały, że połowa już gorzelnij w rękach izraelitów. Przykład Staniny nie odstraszy chciwych łatwego zysku żydków, bo przecież podobne wypadki już były w ubiegłym trzecieciu, mianowicie w Słowicy w Weintraubów, w Zastawach u Lilienfelda, w Kalnem u Isachera Kornblüh, gdzie defraudowano na krocie, mniejszych wypadków było znacznie więcej i tylko zdwojona kontrola gorzelnij żydowskich może takim nadużyciom tamę położyć.

Takie nadużycia przynoszą całemu przemysłowi gorzelnianemu w kraju moralnie i materialnie niepomierne szkody — wytwarza się nierzetelna konkurencja, a przez chciwość żydów opinia o naszych stosunkach gorzelnianych za granicami kraju jest już dzisiaj bardzo niekorzystna.

W obec tych stosunków, jakie panują a nas w kraju, požądaliśmy było więcej praktycznego zastosowania przepisów wykonawczych, a kontrolę nad gorzelniami podzielićby należało na wykiła, w gorzelniach obywateli pędzących na własny rachunek i na obstronę, a żydków arendujących gorzelnie, ktorým dzierżawienie gorzelnij powinno być dozwolone tylko za złożeniem znacznej kaucji.

Równie ich gorzelnicy żydzi, inaydiu podaje, często zbiegi z Rosji przed karą za defraudację tam popełnione i mistrze w tym zawodzie, powinni się wylegitymować i przedłożyć swoje wiarygodne dowody kwalifikacji i moralności, zanim zostaną przez władzę wpisani jako kierownicy gorzelnij. W ogóle należałoby przy kontrolach wyróżniać i inaczej traktować gorzelnie obywatelskie a żydowskie.

List do Redakcji.

(W sprawie Tow. Oficjalistów prywatnych). Pan Małeckii w N-rze 124 Przeglądu podaje fakta, a pan Wieleżyński w N-rze 129 obiecuje memoriałem wyjaśnić, że pan Małeckii nie zna statutów Tow. ofic. prywatnych.

Ponieważ sprawa ta już raz poruszoną została, więc dodaję, że w końcu roku 1890 niektórzy znajomi czy zaufani członkowie otrzymali z wydziału centralnego pod L. 4144/90 wnioski do nowych zmian statutu tow. ofic. prywatnych. Przypadkowo jeden taki egzemplarz dostałem od znajomych i mam go u siebie. Otóż między innymi do §. 4 działu I. następujące mają wejść poprawki:

„Kandydat na członka, jeżeli jest żonatym lub dawniejszym członkiem, gdy zawiera ślubny małżeństwo po 1-ym stycznia 1892 we wieku ponad 35 lat, jeżeli chce zabezpieczyć żonie na wypadek jej wdowieństwa stałą zapomogę, ma obowiązek dla żony osobno udzielić deklarować i takowe opłacać na osobną księżeczkę”.

„Opłata udziałów w ogóle ustaje z dniem śmierci członka, opłata udziałów za żonę ustaje z dniem jej śmierci”.

W innym miejscu na ostatniej stronie, przyczeka wydział centralny, że „sieroicy bez ojca i matki otrzymują do rąk opieki sądowej czasową zapomogę, jako pozytywne przypadający od udziałów płaconych na rzecz ojca i rzecy matki (względnie żony członka)”.

Więc wydział centralny jest tak łaskaw, że pozwala do śmierci płacić mężowi, a później do śmierci pozostałej wdowie. Rzeczywiście szczyt wspólnej pomocy!

Nie podlega kwestji, że częste zmiany statutów wcale nie przysporzą, lecz zmniejszą liczbę członków.

Wątpię, czy pan Małeckii wiele z prawdą się miał jak również niepodobniestwem jest, by pan Wielżyński memoriałem obalił to, co się da rachunkiem obliczyć. Może byłoby lepiej bez obrazy wziąć się do naprawy statutu.

Władysław Piłskak.

Wycigi lwowskie.

Wreszcie nadszedł pierwszy dzień lwowskiego meeningu. Okolo południa wiatr podarł szarą frankę chmur, zawieszoną od rana na horyzoncie i zasłaniająca słońce. Niebo się ożywiło. Pomierzanie obłoki przeciągały leniwie w powietrzu odstaniając to duże platy czystego błękitu, to promieniste słońce oblatujące wówczas ziemie potokiem światła, za którem od kilku dni tak bardzo wszyscy tęsknili.

Tout Léopold zebrał się na turfie. Trybuny wyglądały jak jedna zbita ciemna masa, na której jasne powiewne suknie tworzyły jaskrawe plamy. Po prawej stronie trybun cisnęły się powożcy, całe szranki obwiezione były grubym pierścieniem widzów w dali jak mrowiska na zielonej murawie, czerniły się gromadki ciakawych.

Tumnie i gwarno było pomiędzy torem i trybunami. Doświadczeni turfici tworzyli tam liczne grupy, rozprawiając szeroko o zaletach tego lub owego bieguna. Dyletanci otaczali domorosłych tipsterów, a namiętni gracze z roziskrzonymi okiem podśuchiwalii jednych i drugich, aby na podstawie podchwyczonych słówek zmierzyć się ze szczęściem na totalizatorze. W pośród

gwarnego tłumy przechadzały się strojne kobiety, biegali dzikieje, krzatala się służba. Po nad wszystkimi górowała postać bookmakera Murata. Niepokojne oczekiwania i namietność gry gorączkowała ruchy i zapalała twarze.

Jakaś cienniejsza chmura wiatrem gnana zastoniła na chwilę szafiry niebieskie; poczęło rosić, lotosiwoy jednak wiatr wnet rozwiął natrętne obłoki i na czystym niebie zajaśniało wspaniałe słońce, już więcej w tym dniu niezamglone. W jego świetle mienił się tłum wszystkich barwami tęczy, niby rój muszek tańczących w skotcu, napelnił ją powietrze zmieszany zapachem stajni i perfum, szlestem jedwabi i batystów, wosolym śmiechem i gwarem — którego zagłuszyły nie zdołały dźwięki wojskowej muzyki.

Odzwoniło siudniem koni. Gwar przycichł, każdy spieszył na miejsce, z któregó by lepiej całe koło toru mógł widzieć, niekierujący pobiegli do totalizatora, inni oczekali bookmakera.

Na tor wjechały konie, niosąc w siódłach panów strojnych w kolorowe kurtki. Bieg o nagrodę dam otwierał wysiigi. Nagroda to pończota i pięciu jeźdźców stanęło do turnieju: hr. Baworowski na swojej 4-letniej klaczy kasztanowatej Dalila, Suchodolski na gniady 3-letnim ogierze Pribek własnym Kaspra Geista a mianowanym przez p. Sczigihinę, br. Schenk na 5-letniej gniadziej klaczy Herre-Kata, p. Sczigihina własnej, znanej już z zeszlórocznego występu, p. Miclos na 4-letniej gniadziej klaczy Safety, poprzedniego właściciela i por Schütz na swym skarogniady 5-letnim walachu Gigerl.

Po próbnym galopie ruszyły konie w zawody. Bieg prowadził Pribek, zanadto jednak był fit, opuściły go siły i opadł, a jego miejsce zajęły Dalila i Herre-Kata, walcząca zaciekle. Walka trwała krótko, pierwsza przebiegła 1600 metrową drogę Herre-Kata, wyprzedzając Dalilę o trzy długości i przynosząc swemu właścicielowi p. Sczigihinie nagrodę honorową ofiarowaną przez hr. Marję Potocką z dodatkiem nagrody dam 50 dukatów.

Totalizator wypłacił 8 zł. za 5 zł.

Zaledwie publiczność uspokoiła się z pierwszego silnego wrażenia, jakie zawsze sprawia na patrzących szalony pościg koni w wysięgu, prezes J. Eksk. hr. Siemieński zawezwał dzwoniem do drugiego biegu o nagrodę Towarzystwa 400 zł.

Z ośmiu zapisanych do tego biegu koni stanęło do startu sześć: hr. Baworowski kara 4-letnia klacz Mała Mania, hr. Fürstenberga 4-letni kasztanowaty ogier Poraj, p. Geista 4-letnia kasztanowata klacz Kaland, p. Krzysztofowicza kasztanowata 4-letnia klacz Lilla Weneda, p. Mysłowskiego (sen.) 3-letnia skarogniada klacz Kaczer i p. Sczigihinę 3-letni gniady ogier Pitypalaty. Starter hr. Cetner musiał użyć całego swego długoletniego doświadczenia, aby współzawodniczące konie równocześnie i z jednej linii zerwały się do lotu, niecierpliwa bowiem Kaland łamała szereg, wyrwała się do biegu wywołując trzy razy fałszywy start i męcząc niepotrzebnie współzawodników. Wreszcie czerwona chorągiewka opuściła się ku ziemi, konie ruszyły w szybkim jak rzadko tempie. Szczęście i tym razem sprzyjało p. Sczigihinie, jego Pitypalaty, kierowaną przez dzokęja Bella, pierwsza lekko i niezmięczona przybiegła do mety, mając po za sobą Kaczer, kierowaną przez Browna i ognistą Kaland z Bulfortem.

Kapryśna fortuna widocznie chciała być na przekór swej opinii mieżniacniej bo i totalizator znowu wypłacił 8 zł. za 5 zł.

Publiczność zebrana na torze gorączkowała się coraz bardziej; silne wrażenia, niepełność o zwycięstwo faworytów niepokój o postawione stawki wprawiali umysły w nerwowe rozdrażnienie, jakie w czasie napiętej sytuacji dramatycznej zwykił opanowywać tłumy zebrane w teatrze.

Bieg trzeci dla trzechletnich klaczy o nagrodę austrjackiego Jockey Clubu 1000 zł., był najważniejszym w pierwszym dniu wysięgów. Stanęło do niego siedm koni, cyfra rzadka nawet na międzyarodowych torach; w ogóle pod względem ilości biegunów wypadł pierwszy dzień tak dobrze, że prawie lepiej spodziewać się nie można było i nie wiele takich dni historia lwowskiego turfu pamięta.

Po jednym fałszywym starcie wybiegły z pod chorągiewki Startera: hr. Baworowski kasztanowata Parole d'honneur, hr. Brezy gniada Sereinity, p. Geista kasztanowata Jessy, p. Mysłowskiego (sen.) gniada Szerény, Mr Newfield's gniada Fairy, p. Sczigihinę kasztanowata Donna, córka słynnego Doncaster i hr. Siemieńskiego i p. Garapicha Fair-Diana. Bieg był nadzwyczaj forsowny i niepełny O palmę pierwszeństwa, dobywając wszystkich sił, walczyły Donna, Fairy i Szerény, aż wreszcie z największym wysileniem zwyciężyła Szerény, sterowana przez nieznanego dotychczas na naszym turfie dzokęja Le Maire, drugą zaś przybyła Fairy, niosąca w siódle Bella.

Totalizator wypłacił 17 zł. za 5 zł., widocznie szersza publiczność nie spodziewała się zwycięstwa Szerény a więcej alada stajni p. Sczigihny, ktorého Donna najbardziej była obsadzona.

Ale najbardziej zajmującym był bieg czwarty o nagrodę chorostowska 1000 zł. ofiarowany przez J. E. hr. Siemieńskiego Lewickiego dla 2-letnich ogierów i klaczy. Do walki o nią stanęły trzy „zielone” konie: p. Krzysztofowicza kasztanowaty ogier Flinston, kierowany przez Browna, hr. Siemieńskiego gniada klacz Arja, prowadzona przez Bulforta i spółki hr. Siemieńskiego i Garapicha kasztanowaty ogier Schoolboy, niosący w siódle młodzieńczego Robinsona. Wszystkie bieguny wydawały się na oko nadzwyczaj okazałe, lekkie i doskonale przygotowane, zwłaszcza Flinston, ktorého postać świeciła muszkalami. Długi też czas prowadził bieg, mając tuż za sobą oba rywali. Przed słupem jednak dystansowym zrownały się wszystkie konie i chwilkę biegly w szeregu tak, że zdawało się, że nastąpi *dead run*). Ale przed metą wysunęła się Arja, bijąc o głowę Schoolboy, a o pół długości Flinstona.

Totalizator rozcazarował zwycięzkiego graczy, płacił bowiem za 5 zł. tylko 6 zł.

Hurdle race zakończyło pierwszy dzień gorocznych wysięgów.

Z dwunastu zamianowanych koni wzięło w nim udział sześć: hr. Fürstenberga 4-letni kasztanowaty ogier Alces, p. Geista 5 letnia gniada klacz Marcsa por Hirschlera skarogniada pełnotletnia klacz Pamela II. por. Hille walach gniady pełnotletni Kisbro, p. Krzysztofowicza 4 letni ogier skarogniady Prinz Regent i p. Sczigihinę 5-letnia gniada klacz Tosca. Pierwszy płót lekko wzięły

*) Konie, które pierwszy raz występują na torze wysięgowym.
**) Wypadek, w ktorým konie równocześnie przybiegają do mety.

wszystkie konie prawie równocześnie, w ciągu jednak długiego biegu, bo wynoszącego 2400 metrów, rozwinęły się w ruchomą barwną linję coraz bardziej przerywaną. Na czele jechały Alces i Tosca i długo wazyło się między nimi zwycięstwo. Ale stajnia p. Sczigihinę miała w dniu tym zebrać wielkie laury, szczęście pożytyło jej po raz trzeci i Tosca zebrawszy wszystkie siły, przybiegła pierwsza do mety, przynosząc swemu właścicielowi 100 dukatów, ofiarowanych przez hr. Marję Potocką. Alces kierowany przez znakomitego jeźdźca br. Schenka, przybył drugi o długości konia.

Zaledwie Tosca minęła metę, publiczność, syta wrzawę, tłumnie zebrała się do powrotu; z wyjątkiem kilku szczęśliwych tłoczących się przy budce totalizatora, aby odebrać 9 zł. za stawkę 5 zł., wszyscy cisnęli się ku wyjściu, powozy, karety, dorożki tłumnie zajeżdżały, a w pośród nawały służby, strzelania z batów, turkotu kół, słyszeć można było pożegnania: do widzenia we wtorek.

Kronika.

Lwów 15 czerwca.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatły gminie Botszowce w powiecie rohatyńskim na budowę szkoły zapomogę w kwocie 100 zł.

Z uniwersytetu. Wydział lekarń uniwersytetu Jagiellońskiego wybrał na nowy rok szkoły dziekanem prof. dra Aleksandra Stopczaiskiego, a delegatem zgromadzenia profesorów do senatu, p. radcę dra Alfreda Obalinskigo.

J. Józef Gorączko rodem z Krakowa, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

P. Antoniemu Jaksa Chamcowi zastępcy marszałka krajowego składali w sobotę z okazji imieniny życzenia członkowie Wydziału krajowego, urzędnicy i wiele osób z miasta Z Wiednia i powiatu nadesłało mnóstwo listów i telegramów gratulacyjnych.

Rektorem lwowskiej Szkoły politechnicznej na rok szkolny 1891/2 został wybrany profesor Karol Skibiński.

Nadprokurator państwa p. Zdański bawił d. 10 h. m. w Stanisławowie na inspekcji tamecznego zakładu karnego.

Konkurs. Sąd powiatowy w Baligródzie postzukuje dyktarjusza.

Subwencje. Minister oświaty przyznał prof. państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie Stanisławowi Barabaszowi, subwencję w kwocie 350 zł. na podróz naukową po północnych Niemczech, a to dla studjum wewnętrznego robót dekoracyjnych w drzewie i dekoracyjnego zawodowego ludownictwa.

Restauracja kaplicy Zymuntowskiej. Namieśtnictwo zezwoliło na wydzielenie z czystego zysku krakowskiej Kasy oszczędności za rok 1890 kwoty 28.000 zł. na odrestaurowanie kaplicy Zymuntowskiej na Wawelu, celem uświetnienia 25-letniej rocznicy założenia Kasy oszczędności, przypadającej w dniu 1 września 1891 r. Po uzyskaniu zezwolenia Namieśtnictwa na użycie kwoty 28.000 zł. na cele restauracji kaplicy Zymuntowskiej, dyrekcja prowadziła będzie szybko dalsze czynności przygotowawcze do rozpoczęcia robót. Obecnie przystąpi p. dyrektor Słęk do porozumienia się z władzą kościelną i w tym celu wystosuje odpowiednie pismo. Zapewnie sprawa ta jak najspieszniej się złatwi, tak, że z dudem jubileusz Kasy będzie można przystąpić uroczystości do robót. Kosztorys restauracji kaplicy jest już gotowy.

Muzyka wojskowa grać będzie jutro w wtorek, w razie pogody, przed gmachem inwalidów.

Ślub. Dnia 9 b. m. odbył się w Ręczkach w Radomskim ślub panny Wandy Grabowskiej, córki ś. p. Alfonsa Grabowskiego lekarza sztabowego i właśc. dóbr i Kąjetnicy z Kłosowickich, z p. dr. Ludwikiem Janem Rzepcekim, urzędnikiem Banku krajowego we Lwowie.

Dnia 21 b. m. odbędzie się w Stanisławowie ślub panny Kamilli Kostjałowej z p. Geppertem, pułkownikiem 55 p. p.

Stypendjum. Rada miasta Rzeszowa nadała stypendjum z fundacji ś. p. Romana Fircońskiego o rocznych 60 zł. Władysławowi Jeklowi, uczniowi gimnazjum rzeszowskiego.

Deputacja rady miejskiej rzeszowskiej wręczyła w sobotę w imieniu Rady, następującemu burmistrzowi m. Rzeszowa p. Pogonowskiemu pisemne podziękowanie za pracę jego i starania, jakie położył on około dobra i rozwoju miasta na trudnym urzędzie burmistrza.

Jubileusz kapłański. We środę d. 10 b. m. obchodzili 25-letni jubileusz kapłaństwa swego: ks. proboszcz i kanonik Purzycki w Boguchwale, oraz ks. proboszcz i kanonik Edmund Poraj Madyski w Wysocko pod Łańcutem.

Ustny egzamin dojrzałości w gimnazjum jasielskim odbywał się w dniach od 3 do 8 b. m. pod przewodnictwem inspektora szkół średnich dr. L. Germana. Z 34 uczniów VIII klasy zgłosiło się do egzaminu 27 uczniów publicznych i 4 eksternistów. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Boczoń Mieczysław, Chylak Hipolit, Czerluczczakiewicz Emil, Fischer Władysław, Kufel Władysław (z odznaczeniem), Koteczek Ignacy, Laskowski Konstanty, Litwiniusz Stanisław, Lach Józef, Majewicz Jan, Patta Michał, Plawak Michał, Rogulski Józef, Ruciński Jan, Sekowski Jan, Sobel Maksymilian, Szafrań Łucjan, Szurlek Franciszek, Urbanek Józef, Wasylecz Endokim (z odznaczeniem) i eksterniści: Banicki Józef, Mokry Marjan, Menciński Jan, Rajchel Jędrzej. Jednego ucznia publicznego reprobowano na rok, a 6 pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach.

Dnia 9 b. m. po dziękczynnym nabożeństwie w kościele odbyło się uroczyste wydanie świadectw abiturjentom w obec zaproszonych przedstawicieli władz i publiczności. Po pożegnaniu abiturjentów przez dyrektora i gospodarza klasy prof. Domina, wygłosił abiturjent Litwiniusz mowę, dziękując nauczycielom za ich pracę ośmioletnią dla dobra abiturjentów, nareszcie radca dr. German po stosownym przemówieniu, w ktorém zaznaczył pomyślny wynik tegorocznego egzaminu, rozdał abiturjentom świadectwa. Chór młodzieży odpiewał kilka do uroczystości zastosowanych pieśni.

VI. Posiedzenie polskiego Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się we wtorek 16 czerwca o godzinie 6 wieczorem w sali XV uniwersytetu Porządki dzienny: 1. Dr. B. Dybowski: O budowie wargi dolnej u owadów gryzących (Ins. rodentia) i Wjów podwójnonogich (Myr. diplopoda). 2. Ładne komunikacje.

Stuletni jubileusz istnienia obchodził wczoraj w Krakowie 1-szy pułk ułanów.

W sprawie szkoły przemysłowej we Lwowie odbyła się w Namieśtnictwie konferencja, której celem było unormować zakres działania kuratorji państwowej i ułożenie regulaminu. Izbę handlową reprezentował delegat p. W. Długoszowski. Konferencja uchwała wyrazić życzenie, 1) aby dział ślnarsztwa utworzono już z rokiem szkolnym 1891/2; 2) dokładnie oznaczyć zakres działania kuratorji; 3) powiększyć skład kuratorji o jednego członka z łona krajowej komisji przemysłowej; 4) aby trzech członków kuratorji mogło zwołać posiedzenie kuratorji; 5) by do prawomocności uchwał kuratorji potrzebna była obecność przewodniczącego i trzech członków.

Podróż Cesarza na wystawę do Pragi. Z Pragi donoszą, iż według nadesłanych tam autentycznych wiadomości, Cesarz, który miał przybyć do Pragi dnia 9 czerwca b. r. z powodu słabości namiestnika czeskiego hr. Thuna, przybędzie na wystawę dopiero w drugiej połowie września.

Z armji. Szef sanitarny I korpusu armji w Krakowie, starszy lekarz sztabowy I klasy dr. Trzebicki, przeniesiony został w stan spoczynku i w uznaniu swych zasług obok podziękowania cesarskiego otrzymał tytuł i charakter generalnego lekarza sztabowego. Na jego miejsce szefem sanitarnym mianowany został starszy lekarz sztabowy I klasy dr. Roman Szeliga.

Zbrodniczy napad. Zdziczenie obyczajów w społeczeństwie naszym coraz szerzej przybiera rozmiary, a wymownym tego dowodem jest brutalny napad, ktorého ofiarą padła w piątek wczorajszego w mieście naszym znaną sympatyczną nauczycielką śpiewu panna Paulina Stróżecka. O wypadku tym otrzymaliśmy wiadomość już w piątek wieczorem, ale nie podaliśmy jej w sobotnim numerze Przeglądu dlatego, że chcieliśmy zasięgnąć bliższych informacji o napadzie z ust samej panny Stróżeckiej. Owoż rzecz miała się tak:

Panna Stróżecka była w piątek na lekcji w klasztorze Pp. Sercanek przy placu św. Jura. — Gdy o godzinie trzeciej po południu — wyszedłszy z klasztoru — zamknęła furtkę i chciała otworzyć parasol gdyż lał deszcz regisyty, nagle przyskoczył do niej jakiś mężczyzna, ręką zaknął jej usta, a w tej samej chwili oblał ją rozczemnym wtrywolu, który poparzył jej oczy i pierś, oraz ręce, ktorými broniąc się od napadu twarzą i oczy sobie zasłoniła. — Napad wykonany był bardzo żgnęnie i podczas ulownego deszczu, a po napadzie mężczyzna ów umknął w nielkcy wiodącej ku ulicy Leona Sapiehy tak szybko, że, gdy panna Str. oholnęła z pierwszego przerażenia, zobaczyła tylko w dali znikającą postać mężczyzny średniego wzrostu. Twarzą napastnika panna S. nie widziała, dlatego też nie może dać żadnych wskazówek, ktorými umożliwiłyby wysledzenie zbrodniarza. Zbrodniaż zarządziła za sobą wszelkie ślady, a nawet uciekając nie zapomniała zabrać ze sobą flaszki w której umieszczony był wtrywól, tak że agent policyjny p. Spang, przybywszy w kilka chwil po napadzie przed klasztor Pp. Sercanek, nie znalazł żadnych śladów oprócz kilku kawałków szkła i korka, ktorým zapewne flaszka zatknięta była. Rany ktoré panna Str. z porażenia odniosła są lekkie, i udziela ona lekcji śpiewu dalej bez przerwy. Co było powodem napadu, nie wiadomo.

Policja rozwinięła energiczne śledztwo za zbrodniarzem. Nie ujdzie on zapewne zasłużonej surowej karze za swój brutalny napad na bezbronną kobietę, który świadczy o bardzo wielkim zdziczeniu obyczajów jego sprawy.

Wypadek ten wywołał w całym mieście bardzo przykre wrażenie, a sympatja całej publiczności jest po stronie panny Stróżeckiej.

Bank zlemski w Poznanlu na przedstawienie komitetu galicyjskiego, przedłużył ostateczny termin do pełnego wpłacenia subskrybowanych akcyj, do dnia 30 czerwca 1891 r. Jeżeli kto do tego terminu nie zapłaci należących rat, sam sobie będzie musiał przypisać winę, iż utraci prawo własności dawniej wpłaconych zaliczek. Wpłacić można wszystkie zaległe raty, najpóźniej do dnia 30 czerwca b. r., do kasy oszczędności miasta Krakowa.

Z Uścioryk w powiecie kosowskiem, donoszą nam, że w nocy z 12 na 13 b. m. w górach tamtejszych spadł śnieg i pokrył wszystkie „połoniny“, dokąd górale wypędzają bydło na lato. Zwracając naszą uwagę, skąd weźmą biedni ci ludzie paszy dla bydła, jeżeli śnieg poleży dni kilka? Przyjdzie chyba do tej ostateczności, że będą je musieli zjadąć.

Kapitan Atanazy, ów herasz bandy rozbójniczej, na ktorého cały turecki korpus wojskowy poluje, stał się już bohaterem dramatu. Wiedeński Firsttheater zapowiedział na koniec tego miesiąca nową oryginalną sztukę p. t. „Kapitan Atanazy“, osnutą na ile przygód, opowiedzianych przez podróżnych, ktorzy przez dziewięć dni byli w niewoli u Atanazego.

Cieszanów w miejsce ks. Czartoryskiego, jak tylko przybył do Wiednia, pociągnął zaraz do Rady państwa i zdołał jeszcze podpisać interpelację przed jej odczytaniem do prezjdu Izby.

Zmarli. W Rozwadowie zmarł dnia 12 b. m. Antoni Rybnicki, adjukt sądowy. — We Lwowie zmarł Józef Hankiewicz, dr. medycyny, b. lekarz w zakładzie kulkarparkowym w 42 r. życia. — Marja Płoszczańska, matka b. redaktora russofilskiego Słowa, zmarła w 74 r. życia, pozostawiając 37 wnuków a 5 prawników. — Wczoraj zmarła we Lwowie Marja Merunowiczowa, żona gr. k. proboszcza przy cerkwi św. Piotra i Pawła we Lwowie. — Andrzej Grzywacz, zmarł we Lwowie w 42 r. życia. — Aniela Struszkiewicz, zmarła we Lwowie. — Janusz Bastgen, sekretarz centralnego zarządu dóbr Romana hr. Potockiego, zmarł w Romanowie w 38 r. życia. — Franciszka Vetelani, wdowa po urzędniku salinarnym, zmarła w Bochni w 71 r. życia.

Zakład rzeźby kościelnej. — Jeden z naszych korespondentów krakowskich, zwiedzający zakład rzeźby artystycznej kościelnej p. Chodźńskiego w Krakowie, nadsyła nam następującą o tym zakładzie notatkę:

Pociągający objaw postępu rzeźby artystycznej kościelnej w kraju naszym przedstawia zakład pana Chodźńskiego w Krakowie. — Z rysunków gotyckich, romańskich i renesansowych wykonywanych się tam ołtarzy, anion, ikonostasów, rozmaitych figur z drzewa i kamienia, w ogóle z wszystkich, co wchodzi w ten zakres sztuki a jest przeznaczane do różnych miejscowości w Galicji, śmiało twierdzić można, że artysta na tem polu pewnym i poważnym krokiem stąpa naprzód, a to dlatego, że z jednej strony znalazł uzdolnionych prawdziwie wykonawców, z drugiej zaś strony — co z zadwójnym skostatowaniem należy — bardzo wielu i hojnych protektorów. Oba te czynniki wpływają bezspornie dodatnio na sztukę w kraju naszym, wobec czego staje się wprost zbytecznym udawanie się w tym względzie za granicę.

Realną także korzyść przedstawia zakład pana Chodźńskiego dla Wielebnego Duchowieństwa przez to, że utrzymuje zdolnych malarzy-artystów, którzy w danym razie malują obrazy olejne, potrzebne do feretronów, ołtarzy, ikonostasów i chórowy; w ten bowiem sposób przy zamawianiu także obrazu w tym samym zakładzie znacznie się sprawa dla stron upraszcza.

Przez wykonanie biustów znakomych polskich ludzi — a na tem polu pracuje p. Chodźński ustawicznie — daje on sposobność nabywania taniej reprodukcji pięknych rzeźb osobom, które nie stać na kupienie oryginału.

W Brodach profesorowie i uczniowie tamecznego gimnazjum obchodzą dzisiaj 25letni jubileusz służby swego dyrektora p. Franciszka Adlofa.

Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przypomina wszystkim przedsiębiorcom, którzy robotników swoich muszą ubezpieczać w tym zakładzie, że dnia 30 bm. upływa termin przedkładania obliczeń i wnoszenia opłat za pierwsze półrocze 1891.

Formularze obliczeń otrzymać można we wszystkich starostwach, tudzież w magistratach miast Lwowa, Krakowa i Czerniowiec.

Według § 29 statutu, przedsiębiorcy — którzy najdalej do 14 lipca r. b. nie przedłożą zakładów obliczeń i nie uiszczą opłat na ubezpieczenie za pierwsze półrocze 1891 — nie mogą uniknąć kary, przepisanej w § 52 ustawy o ubezpieczeniu robotników od wypadków.

Międzynarodowa wystawa przedmiotów środków żywności i gospodarstwa domowego otwartą będzie w Wiedniu w lokalnościach Towarzystwa ogrodniczego dnia 1 września b. r. i trwać będzie do dnia 1 grudnia b. r.

Z Jaworowa nam piszą:

Nagle i niespodziewanie zmieniono nam w maju cały personal tutejszego starostwa. Z razu byliśmy w niepewności, czy zmiana nam na dobre wyjdzie; ale obecnie musimy przyznać, że cały powiat jest zadowolony z nowego starosty, z komisarzy i z inspektora podatkowego, albowiem dawno nam urzędników, jakimi się szczylić możemy: grzecznych, uprzejmych, dających i maluczkim posłuchania, a przytem robiących swoje. — Zmiana ta tak się nam spodobała, że nam się i dalszych zachęca, a mianowicie, aby nasz notariusz zmienił swą przedpotopową niemiecką pieczęć „M. H., k. k. Notar zu Jaworów in Galizien“ na nowocześnie, odpowiadającą duchowi czasu, gdyż w całej Galicji zapewne nie tylko jeden notariusz pieczętuje w roku 1891 jeszcze pieczęcią niemiecką referaty i dokumenta polskie.

Chciałbym coś o nowej Radzie powiatowej powiedzieć i już od dłuższego czasu nad tem myślę i pytam; ale nie można dowiedzieć się, czy żyje, czy zdrowa i jakie jej powodzenie, i gdyby nie Wojtek, Schnarch i Koran — główne okazy tej instytucji — nie przypominali nam jej istnienia, rzekłbyś, że ona nie istnieje. A byłoby czem zająć się. Ot, chociażby sprawę ciągle powtarzających się pożarów — i to radzko kiedy przypadkowych, a zawsze podłożonych rozmyślnie, dla spekulacji.

Główną rolę gra tu wieś Przyłbice, gdzie już od lat trzech w kwietniu i maju pali się kilkadziesiąt zagrod dla spekulacji. Chłopi — nie mają zarobku, bo ten co jest, jest niedostateczny (12 do 15 ct. dziennie, i to dopiero kiedyś, a nie teraz), żyjąc w nędzy w skutek tego, że grunta swe na mikroskopowe kawałki paracelowali — aby nie mieć przedwzrostku, palą się zawsze na wiosnę, gdy już nie ma ani zboża ani paszy, a zatem nie do stracenia. Sprawa jest tak urzędzona, że wszystkie budynki są gwaro ubezpieczone, i to dla konkurencji w kilku Towarzystwach; więc za połowę odszkodowania stawia lepianki, a za resztę żyje pijąc niezmiernie.

Ludność tamtejsza tak przywykła do ognia, że gdy się pali, to mało kto jest przy ogniu, a ratownik nikt nawet nie myśli; sami zaś poszkodowani cięższą się z tego. — Przecież władze powinnyby zwrócić na to uwagę, bo przez to nietylko się lud demoralizuje, ale nadto sprawia się drożyznę materiału budowlanego, którego i tak nie ma, bo cierpiemy na dotkliwy brak lasów.

Nasza Rada powiatowa nie chce wziąć się energicznie do tego; bo i na to byłaby rada, gdyby tych ludzi rozdzieliła, ażeby nie w kupie się budowali, i przypinowała, żeby zakłady assekuracyjne nie przepłacały szkód, aby nie było za co lulać i pić, a wtedy rychło zapanowałyby porządek i spokój. — Zamiast tego udzielono jeszcze tym zuchwałcom grubą zapomogę, oczywiście, ażeby podnieśli odłyt okowity po okolicznych karczmach.

Chłopi w Przyłbicy, widząc takie uznanie swej działalności, chodzą ciągle pijani i spychają się umyślnie na kupę, aby którego przy następnym sezonie ogniomym nie minęło, bo przy rozdawaniu rzeczonyj zapomogi zaproszono ich, aby ubezpieczyli się w Towarzystwie krakowskim, gdzie im jeszcze lepiej zapłaca. — Będziatę raj we wsi i piękny przykład dla ludności okolicznej, a dla członków krakowskiego Towarzystwa do pilnego placenia premij, aby Przyłbiczanie mieli za co pić i lulać przy dymie i porażkach! — A będzie za co, bo gmina ta bierze corocznie odszkodowania za ognio, do 10.000 zł.

Stan zasiewów niezły w naszym powiecie, tylko w ostatnich dniach panująca ślota i wiatry mogą zaszkodzić i obić kwiat na życie. — Na tem kończę, ale dodam, żeby nie zapomnieć, że znaczny nasz pan Fedio wyjechał na dłuższy urlop, zostawivszy Indek swój „bez opieki“ i widać nieraz jak owce bez pastera chodzą. F. K. K.

Temperatura. Termometr + 11° R. Barometr 760°. Spada. Pochmurno. Deszcz nawet bardzo gęsty, chwiliami tylko wypogadza się.

Wczoraj dzień był chłodny, pochmurny, a kilka razy deszcz padał.

Głośny napad rozbójniczy pod Czerkieskiej, nie był pozbawiony wesółych epizodów. Berliński handlarz wina p. G., który „w interesach handlowych“ wyjechał do Konstancynopola, wpadł wraz z innymi w ręce rozbójników. W opisach strasznego tego wypadku, czytano niebawem między innymi: „Wzruszające były daremne wołania o pomoc małżonki berlińskiego handlarza wina p. G., w oczach której mąż jej związany i przez złoczyńców wprowadzony został.“ Zaledwie szczegół ten ogłoszono w Berlinie, zgłosiła się do miejscowego sądu pewna dama i zażądała wytoczenia procesu rozwodowego przeciw schwytanemu przez zbrojów mężowi jej p. G. Oskarżycielka, jak się okazało, była rzeczywistą małżonką pana G., gdy tymczasem ona podróży jego „w interesach handlowych“ była tylko płaszczkiem, użytym dla — milego spędzenia czasu w towarzystwie innej damy. Przyjemnym będzie zapewne przyjęcie, jakie mu w Berlinie zgotowała prawdziwa jego żona.

Z Dobromiła donoszą do Gazety przemyskiej co następuje:

Zaraz na wstępie niniejszej korespondencji mam tutaj znowu do zanotowania gwałt, popełniony przez żydów na chłopcu katolickim. — Na pół żywego i obróconego krwią chłopca przyprowadzono dnia 9 bm. do magistratu właśnie podczas posiedzenia Rady gminnej, aby go opatrzył lekarz miejski obecny na posiedzeniu. — Przynajmniej tego srogiego pobicia miało być to, że ów chłopiec wyciął sobie z krzaka rosnącego przy czy na okopiskach, patyk do batoga. Sprawę oddano sądowi.

Ten jak i poprzednie gwałty żydowskie, wykonywane tak często na woliuch obywateli miasta, dały powód ósmiu radnym chrześcijańskim i czterem żydowskim do interpelacji w tym względzie burmistrza na posiedzeniu Rady, a następnie do powzięcia następującej uchwały:

„Rada uchwała udać się do prokuratora państwa z prośbą o wdrożenie dochodzenia karowego w sprawie powtarzających się gwałtów popełnianych przez żydów na spokojnych mieszkańcach miasta, w celu wykrycia powodów, dla jakich służba policyjna i straż nocna nie pełni swego obowiązku należycie.“

Uchwała zapadła większością głosów wyżej wymienionych radnych.

Samobójstwo dziesięcioletniej dziewczyny.

W Lyonie rzuciła się z okna szóstego piętra dziesięcioletnia dziewczynka i spadła na bruk, poniosła śmierć natychmiastową. Nieudzięk obchodzenie się z nią rodziców, których do odpowiedzialności już pociągnięto, miało być przyczyną rozpaczliwego kroku dziecka.

Koniec oszustwa. Od roku prawie grasował w Wiedniu sprytny oszust, który napadał mieszkanca zamożnych ludzi, w chwili, gdy tylko pan był w domu, przedstawiał się jako komisarz policji von Stein, pokazywał dokument pieczęcią zaopatrzone, a upoważniający go do przedsięwzięcia rewizji, przedsiębiorca tę rewizję i przy tej sposobności kradł, co mu się pod rękę nawinęło. W listopadzie roku zeszłego padła ofiarą tego oszustwa żona bankiera wiedeńskiego Aleksandra Singera. Wpadł on do jej mieszkania, oświadczył, że mąż jej został uwięziony, i przedsięwziął rewizję, szukając nietylko fałszywych pieniędzy.

Wystraszona kobieta otworzyła mu wszystkie szafy i kase, a pan pseudokomisarz zabrał szkatułkę z kwotą 700 zł., oświadczaając, że złoży ją do depozytu. Do konwojus tego oszustwa, pojechał do Niemiec i w Augsburgu w ten sam sposób kilkoro ludzi oszukał. Przed kilku dniami powrócił do Wiednia i we wtorek chciał w mieszkaniu profesora uniwersytetu księdza Neumanna w swój zwykły sposób coś ukradnąć. Wpadł więc do tego mieszkania w nieobecności księdza we wtorek rano i domagał się od kucharki wydania dwóch kosztownych dywanów, które nie są jeszcze zapłacone. Kucharka odpowiedziała, że o nich nie wie, a oszust z nią urzędową rzekł jej na to: „Powiniemem był waszemu jęszcze zamknąć, ale teraz musicie tu zostać, a ja przyjdę z asystencją.“ Jakoż zamknął ją w mieszkaniu, schował klucz do kieszeni i odszedł. Parobek jakiś widział to i odebrał mu klucze, lecz oszust schodząc ze schodów zrobił sobie z nich odciśki woskowe. Po dwóch godzinach wrócił do tego samego domu. Parobek ów poznał go, zawołał stróża i obaj poszli w ślad za oszustem i zastali go przed drzwiami mieszkania ks. Neumanna. Zobaczywszy ich, począł oszust uciekać, stróż i parobek puścili się za nim w pogoni i dopędzili go aż na drugim przedmieściu. Widząc, że nie ujdzie pogoni, wpadł ów oszust do kamienicy pod nr. 17 na Währingerstrasse, pobiegł na pierwsze piętro i w sieni zastrzelił się. Trupa odwieziono do kostnicy szpitala, a przywołana pani Singerowa poznała w nim owego fałszywego komisarza policji, który ją tyle strachu nabawił. Prawdziwe nazwisko oszustu jest Benjamin Lebowitz, był on rodem z Węgier i miał lat 32.

Usiłowane dzieciobójstwo. Wczoraj popołudniu znaleziono w kanale domu przy ul. Ossolińskich l. 7. jeszcze żyjące nowonarodzone dziecko, które po wydobyciu odstawiono natychmiast do głównego szpitala, a równocześnie zarządzono poszukiwania za wyrodną matką. Poszukiwania odniosły pożądaną skutek, gdyż we dwie godziny później aresztowano Beilę Z., która, jak konstatowano, jest matką owego dziecięcia. Przysłana się ona do pełnienia tego czynu, tłumaczyła się jednakże tem, iż nie wiedziała co czyni.

Cena ziemi. Wyobrażenie o tem, jaka zachodzi różnica między ceną ziemi u nas a w Królestwie, powziął mniej więcej można z następującego faktu: — Świeżo sprzedano w Kaliskim śliczny majątek Biskupa, o doskonałej pszennej glebie, wybornych budynkach i pełu innych przyrządów, obszaru 1500 morgów, za 100.000 rubli. W Galicji taki majątek wart byłby 400 do 500 tysięcy guldenów.

Z Wilna piszą nam: Donoszę wam o strasznym wypadku, który miał miejsce niedawno w pow. wilejskim i dowodzi, jak dalece przesydnym i ciemnym jest jeszcze lud tamtejszy.

We wsi Zabki odbył się przed kilku dniami pogrzeb zmarłej tam ugle 35-letniej wdowiarki. Po skończonym obrzędku rodzina i inni obecni poczuli się rozchodząc, a grabarze zabrali się do zasypywania grobu. Zaledwie jednak pierwsze grunki ziemi spadły ze stukiem na trumnę, wstrząsając ją silnie, z trumny rozległ się rozpaczliwy głos kobiety, wzywającej ratunku.

Mniemana zmarła obudziła się z letargu i spostrzegłszy, że jest w trumnie i że grób już zasypują, błagała na wszystko grabarzy, ażeby wstrzymali się z zasypywaniem mogiły i uwolnili ją z trumny. Wystraszeni włościanie, zamiast wyratować nieszczęsną poczęli tem energiczniej grób zasypywać. Zaspawszy go do połowy, udali się do wsi, opowiadając gromadzonemu włościanom, iż w zmarłą wstąpił zły duch i zmusił ją do mówienia po śmierci; zły duch odzywał się w niej nawet wówczas, gdy już mogiła była zasypana, a z pod ziemi głuche jęki wyraźnie było słychać.

„Hromada“ jednogłośnie zdecydowała, iż należy grób rozkopad. Ale po co sądzić? Ażeby wyratować żywcem pogrzebaną? Bynajmniej; by w piersi nieszczęsnę wbić „upyr“ czyli po prostu drag osinowy, ażeby opętana przez złego ducha, nie mogła włóczyć się po nocach i trwożyć ludzi.

Mogile wnet rozkopano, trumnę rozbito, lecz — nieszczęśliwa ofiara przesydną była już... niezłoty; zabijanie draga w piersi okazało się zbytecznym. Żywcem pogrzebana kobieta, miała straszny wygląd... Włościanie łatwo to sobie wytłumaczyli obecnością złego ducha w zmarłej.

Podobno wynikiem z tego sprawa karna. Milion na cele dobroczynne zapisała niejaką pani Bohm, wdowa po złotniku zmarła w piątek w Baden pod Wiedniem.

Wystawę obrazów starożytnych otwarto już wczoraj w sali Towarzystwa „Frohnsinn“. — Zaraz pierwszego dnia zwiędziło wystawę 175 osób. Najwięcej podoba się publiczności obraz olejny przedstawiający „Madonnę pieszczącą Dwieciotko Jezus“. — Arcydzieło to jest pędzla nadwornego malarza króla Jana III Sobieskiego, sławnego Aitamontego. Obrazy znajdujące się na wystawie należą przeważnie do mieszańców naszego grodu. „Madonna“ Aitamontego zaś pochodzi z prowincji. Drogocenny obraz ten przechowywało kilka pokoleń mieszczańskich rodziny jako drogą pamiątkę familijną i jako relikwio po królu bohaterze.

Oprócz tego obrazu jest na wystawie jeszcze kilka płócien budzących wielkie zainteresowanie u amatorów i znawców sztuki malarskiej.

Wystawa otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 po południu. — Wstęp na wystawę kosztuje 20 ct.

Literatura i Sztuka.

Wystawę obrazów starożytnych otwarto już wczoraj w sali Towarzystwa „Frohnsinn“. — Zaraz pierwszego dnia zwiędziło wystawę 175 osób. Najwięcej podoba się publiczności obraz olejny przedstawiający „Madonnę pieszczącą Dwieciotko Jezus“. — Arcydzieło to jest pędzla nadwornego malarza króla Jana III Sobieskiego, sławnego Aitamontego. Obrazy znajdujące się na wystawie należą przeważnie do mieszańców naszego grodu. „Madonna“ Aitamontego zaś pochodzi z prowincji. Drogocenny obraz ten przechowywało kilka pokoleń mieszczańskich rodziny jako drogą pamiątkę familijną i jako relikwio po królu bohaterze.

Oprócz tego obrazu jest na wystawie jeszcze kilka płócien budzących wielkie zainteresowanie u amatorów i znawców sztuki malarskiej.

Wystawa otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 po południu. — Wstęp na wystawę kosztuje 20 ct.

Rozmaitości.

Nowy sport. W Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki zaczyna wchodzić w modę nowy rodzaj sportu, polegający na jak najdłuższym czuwaniu i bezsenności. Dotychczas palmę pierwszeństwa otrzymał dr. Woodfort w stanie Michigan, który potrafił zapanować nad snem przez 158 godzin z rzędu, tj. przez 6 dob i godzin 14. — Otrzymał wprawdzie nagrodę, wynoszącą sto dolarów, ale za to o mało nie dostał pomięzania zmysłów. Jeszcze kilka godzin czuwania, a byłby się dostał do szpitala, gdyby się dozorującym go lekarzom nie było udało wywołać snu sztucznymi środkami. — Drugą nagrodę (w wysokości 50 dolarów) i trzecią (25 dolarów) otrzymali dwie osoby, które zdołały zważyć sen przez 95 godzin, tj. przez 4 doby bez jednej godziny.

Miasto Indjana w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki zaprowadziło u siebie ostatnimi czasy tak oryginalny system wyborów, że się o nim nikomu chyba z twórców konstytucji ani śniło. W tych dniach dokonano wyborów na kasjera; że zaś obaj kandydaci otrzymali równą ilość głosów, przeto ojciec miasta postawili, że współzawodnicy odbędą wyścig pieszy na przestrzeni dwóch kilometrów i zwycięzca w wyścigu objmie urząd.

Walka zacięta trwała na całej długości toru; dopiero przed samą metą zapasnierz, biegnący tuż przy sobie, wpadli na siebie i przewrócili się obaj. Jeden wszakże, zważywszy od drugiego, podniósł się, czemu chciał przeskoczyć leżący i pochwycił swego towarzysza za nogę. — Ten pada i wygrywa wyścig... połową swej długości.

Część ekonomiczna.

Noty jednoręskowe nie będą przez pewien czas wyrabiane, a to z tego powodu, że w kasach rządowych nagromadziło się mnóstwo wycofanych z obiegu jednoręskówek, których publiczność przyjmować nie chce, lecz żąda nowych, jakkolwiek tante jeszcze nie są zniszczone. Ministerstwo finansów poleciło tedy wstrzymać na pewien czas wyrób nowych jednoręskówek i wypłaty skuteczniać starami, a kto nie zechce ich przyjąć, temu wypłaconą zostanie należność w piątkach albo w srebrze, którego także wielkie zapasy się nagromadziły. Z tego więc powodu poleciło także ministerstwo aby urzędnikom piąta część ich pensji wypłacana była w srebrze.

Do powyższego rozporządzenia ministerjalnego należy jednak dodać pewną poprawkę — oto, potrzeba brudne, stare banknoty przed puszczenie niem ich powtórnie w obieg dezynfekcjonować, gdyż nasycone miazmatami roznozą one wszystkie zaraziłe choroby, a przedewszystkiem suchoty. Baczność tedy przed starami banknotami.

Z zbożowych targów.

15 czerwca	Lwów	Tarnopol	Podwołocyska	Jarosław
Pszenica	9—10 40 9	10—9	9 85	9 5011—
Żyto	7—7 30 6 80	7	6 75	6 90 7—7 50
Jęczmień	7—7 30 6	6 75	6 50	6 25 7 25
Owies	7 50 7 80	7	6 40	6 30 8—
Groch		6—10	6—10 50	6 30 9 75
Wyka		0—0	0	0
Rzepak	12—13 50	12—13	12	13 25 16 60
Chmiel				
Konicz. cz.	42—52	41—48	41	47 42 52
Konicz. biala				
Okowita				

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Okowita gotowa za 10 000 litr. pr., loco Lwów 18— do 19 50 zł.

Uspokobienie spokojne. Ceny więcej nominalne. Rezerwa w handlu.

Wiedeń 13 czerwca. (Z) Staatsbahny i Lombardy dominowały dzisiaj na targu, pierwsze podskoczyły od wczoraj o 4 zł., drugie o 3 zł., zwykła Staatsbahnow da się wytłumaczyć tem, że ugoda o wykupno węgierskich linii jest tak korzystną dla akcjonariuszy, a nadto mówiono, że wkrótce rozpoczyna się także rokowania o wykupno austriackich linii. Natomiast nikt nie mógł sobie zdać sprawy z tego, dla czego lombardy tak znacznie w górę poszły, zwyższać je impuls do tej zwykły wyszedł ni stąd, lecz z Paryża i Berlina. Na targu papierów bankowych nie było wielkiego ruchu, jedne tylko Bodenkredyty podniosły się o 2 1/2 zł., gdyż nabytce należącego do tego instytutu klucza Nadworniańskiego przez państwo uważane jest jako rzecz pewna. Anglosy podniosły się o 1 zł. 65 ct. dzięki temu, że bank ten ma kilka kopalni węgla, a ceny węgla skutkiem kartelu idą w górę. Inne bankowe papiery spadły o kilkadziesiąt centów. Renty, które wczoraj spadły, poprawiły się dzisiaj, w każdym jednak razie zaniknęły je kursem

o 5—10 centów niższym od przedwczorajszego. Dewizy i waluty podrożały dziś dosyć znacznie. gdyż rotszyldowski Creditanstalt skupuje masy złota, niby to na wypłaty kuponów, podejrzliwi jednak mówią, że są to już przygotowania do regulacji waluty.

Ostateczne notowania: Kredyty austrj 299.75, węgierskie 342.25 Anglobank 160.40. Uniony 237—, Bankvereiny 112.75, Ländlerbanki 210.40, Ludwiki 218.50. Czerniowieckie 247—, Renta papierowa 92.55, srebrna 92.40, austriacka złota 111.10, papierowa 102.45, węgierska złota 105.60, papierowa 101.60, dukat 5.53, 20-frankówka 9.28 1/2, marki 11.49—, ruble 1.37 1/4 zł.

Telegramy „Przełądu“

Paryż 15 czerwca. (pr.) Książę czarnogórski zamianował Pawła Mélon'a, dziennikarza, zapalonego propagatora przymierza franko-rosyjskiego, generalnym konsulem i agentem finansowym czarnogórskim w Paryżu. Mélon usiłuje utworzyć towarzystwo akcyjnie dla budowy wązko-torowych kolei z Cetynii do wybrzeży z kapitałem 10 milionów.

Belgrad 15 czerwca. (pryw.) Do rokowań z Austrją i Niemcami o traktat handlowy wysłał Serbia 4 delegatów pod przewodnictwem byłego ministra Stefana Popowicza, zwolennika systemu protekcyjnego.

Wiedeń 15 czerwca. (pryw.) Król serbski ma tędy przejechać 12 b. m. do Petersburga, kiedy Cesarz będzie już na manewrach w Dalmacji.

Nadzwyczajny kredyt wojskowy na fortyfikacje w Galicji nie będzie większy nad 6 milionów, które stanowią pierwszą za ten rok ratę.

Pismo Cesarza do szefa sztabu generała Becka, jest pośrednią odpowiedzią na znane broszury niemieckie, szarpające armię austro-węgierską.

Wiedeń 15 czerwca. (pryw.) Kongres uchwalil obniżenie opłaty od przekazów pocztowych. Ks. Dadał mingrejski bawi w Voelslau, gdzie zajmuje się ostentacyjnie bułgarskimi sprawami.

Sofja 15 czerwca. (pryw.) Generał Brialmont przedłożył rządowi plan fortyfikacji granic, którego szczegóły sztab bułgarski opracowuje.

Zagadkowe koncentracje wojska serbskiego nad granicami mają podobno za cel ewentualne zajęcie „prowizoryczne“ pograżonej w anarchji Starej Serbji. Sprawy te są przedmiotem obrad tutejszego rządu i sztabu.

Peszt 15 czerwca. (pryw.) Podróż ks. Ferdynanda bułgarskiego ma tym razem także stanowić cel mażeński. Za uchwałą rządu bułgarskiego książę ma zasięgnąć jeszcze zezwolenia głowy domu kurburskiego w Gotha. Powróci do Bułgarii w sierpniu.

Petersburg 15 czerwca. (pryw.) Ministra Giersa ma niebawem zastąpić Szyszkin, siostrzeniec ks. Gorczakowa, pomocnik ministra, przyjaciel i zwolennik zapalony Ignatiawa.

Paryż 15 czerwca. Przybył tu admirał Gervais, aby zasięgnąć u rządu wskazówek względem podróży francuskiej eskadry do Rosji. Eskadra odplywa w piątek lub sobotę.

Wiedeń 15 czerwca. Stara Presse donosi, iż Dionizy, metropolita obrz. wschodniego w Dolnej Tuzli w Bośni, został wczoraj w skutek rozkazu monarszego usunięty ze swej posady, z powodu, iż się dopuścił simonji (sprzedawanie godności duchownych). Administrację dycezyjji powierzono archimandrycie Simicziowi z Tawnej. To rozporządzenie monarsze wywarło bardzo dobre wrażenie na ludność gr. wschod. obrządku.

Wiedeń 15 czerwca. Komisja budżetowa przysłała po długiej dyskusji 21 głosami przeciw 5 wniosk Plenera, żądający zniesienia wszelkich nadzwyczajnych dodatków do najniższych klas podatku rozporobkowego. Przeciw temu wnioski głosowali tylko członkowie klubu konserwatywnego.

Następnie przysłała komisja rezolucję Sukhlego wzywającą rząd, aby na sesji jęsennej przedłożył reformę podatków bezpośrednich.

Kahoko wyjechał dzisiaj do Morawji.

Praga 15 czerwca. W sądzie powiatowym rozpoczęła się na nowo rozprawa o pobicie Niemca na wystawie czeskiej.

Konstancynopol 15 czerwca. W Jemen w Arabji zbuntował się najpotężniejszy i najspokojniejszy szef arabski Assyrów pod dowództwem szefa Seiffedina. Oddział wojskowy, wysłany przeciw Assyrów, został pobity na głowę i utracił około 100 ludzi między nimi wielu oficerów. Gubernator Jemenu doniósł tu telegraficznie, że Assyrowie uzbrowieni są w armaty i karabiny szybko przysłano znaczne ilości wojskowe. Rada ministrów uchwaliła wysłać mu na pomoc 10.000 wojska z korpusu syryjskiego.

Berno (w Szwajcarii) 15 czerwca. Koło Moenchstein. stacji kolei idącej przez góry Jura i Simplon, zawalił się most kolejowy, prowadzący do Birs w chwili gdy pociąg osobowy przezeń przejeżdżał. Obawiają się, że wiele ludzi utraciło życie.

Wiedeń 15 czerwca. Kardynał Gruscha dał wczoraj obiad na którym byli dostojnicy dworscy, ministrowie, reprezentanci władz cywilnych i wojskowych, burmistrz Prix, nuncjusz Galimberti i wielu książąt Kościoła.

Paryż 15 czerwca. Grupa tutejszych instytucji finansowych zamierza prowadzić dalej roboty okolo budowy kanału panamskiego. Urzędowe ukonstytuowanie się tej grupy nastąpi prawdopodobnie po 26 czerwca, w którym to dniu odbędzie się w izbie debata nad interpelacją, wniesioną z powodu śledztwa wytoczonego Lessepsowi i członkom rady zawiadowczej towarzystwa kanału panamskiego.

Rzym 15 czerwca. Popolo romano donosi, że rokowania w sprawie traktatu handlowego między Włochami, Niemcami, Austro-Węgrami i Szwajcarią rozpoczną się w Bernie 27 lipca. Delegatami włoskimi do tych rokowań zamianowani zostali Malvano i kilku wyższych urzędników.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 czerwca 1891.

HOTEL ANGIELSKI. L. Dogilewski z Doliny. J. Kapko z Lubaczowa. K. Siwicki z Cieniowa. B. Kapliński z Machnówki. S. Skierecki z Ustrzyk. A. Steinhart z Stuttgartu. K. Watanowicz z H. bina. J. Schwarz z Stanisławowa. F. Stanek z W. sienki. HOTEL CENTRALNY. Józef hrabia Mysłowski z Żwiniacza, Schloss ze Stanisławowa. Jan Kraj-

czyk z Lesnik. Ostoja Ostaszewski z Grabownicy. Emanuel Tauber z Czerniowiec. Dr. Adolf Fischer z Krakowa.

HOTEL GEORGA. W. Zakrzewski z Wiktoria. W. bar. Millitrowa z Strutyna. A. Gorajski z Moderówki. St. Jędrzejowicz z Jasionki. A. Abrahamowicz z Targowicy. A. Leszczyński z Zabłoci. K. Wisniewski z Dobran. Z. Obertyński z Cieląza. E. i R. hr. Baroworski z Kopeczyn. T. Cieński z Drohiczówki. J. Cieński z Dymczy. L. hr. Schenk. J. dr. Luxenberg. R. Stürzen. M. Boros z Wiednia. E. bar. Hagen z Wielkich ócz. J. hr. Michałowski z Witkowice. W. Słonecki z Stanisławowa.

Nadesłane.

Na dokończenie kościoła w Toporowie rzezyli złożył swe ofary: Wks L Scherrf z Brzezan 2 złr. Ks. Janusziewicz 1 złr. Ks. Turzański 1 złr. W. B. S. z Budzanowa 1.50. X. Daniel Sulikowski ze Słociny 5 złr. Przew. ks. Stańkowski, kaonik 5 złr. Przew. ks. Jurkowski z Lwowa 10 złr. Łuszczak z Tarnowa 3 zł. M. K. z Tarnowa 10 zł. Ks. Iwanicki z Gródka 2 zł. Przew. ks. Szymonowicz ze Lwowa 5 zł. Mrozowski z Oleszno 1 zł. WP. Dziama z Halicza 2 zł. Ks. M. S. z Targowiska 1 zł. Składka z Komarna 16 zł. 30 ct. Wks Schweigert z Czerniowiec 2 zł. Przew. ks. Kaliniewicz z Trembowli 5 zł. Ks. Nawrocki ze Swirza 5 zł. Ks. Trzopiński z Kochawiny 2 zł. WPani Sawicka ze Złoczowa 1 zł. Składka z Olezyc 16 zł. 17 ct. Ks. Fialkowski z Budyłowa 2 zł. Przew. ks. Turzański ze Lwowa 5 zł. Wks. Stokolskiński z Leszczawy 5 zł. WP. Krzysztofowicz z Dubowico 10

PUYJOLI.

PRZEZ
JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy.)

Germana sama nie wiedziała właściwie, dlaczego, ale przestraszała ją to, że ojciec tak chce przeżyć całą noc sam w sklepie, w którym spędził cały dzień, zatopiony w myślach.

Domyślała się czegoś strasznego, jakby zamiar samobójstwa. Czuli, że nieszczęśliwy człowiek traci już energię, że powoli jakieś postanowienie rozpacziwie, że może spełnić czyn szalony, byłoby tylko raz skończyć, jak to powtarzał nie raz.

Chciała mu koniecznie dotrzymać towarzystwa.

— Cóż ci to szkodzi, mój ojciec? Ja taka jestem szczęśliwa z tobą! O jedenastej odejść.

— O jedenastej?

— Z pewnością.

Poszła więc za nim, a on zgarbił się znów nad książkami, nad temi rachunkami i cyframi, których suma, niestety! nie chciała się zmienić. Tak upływały godziny.

Wzniósł oczy w górę i zdawał się ścigać w przestrzeni jakąś myśl tragiczną, w której może o śmierć chodziło.

— Ktoś puka! — rzekł nagle do Germany, zwracając czerwoną twarz swoją ku drzwiom zamkniętym, wychodzącym na podwórze.

— To zegar, mój ojciec, wybił na godzinę dziesiątą.

— Nie, nie! mówię ci, że ktoś puka, — rzekł Wincenty.

I z pośpiechem ludzi zgubionych, dla których każde nowe zjawisko staje się nadzieją, powstał, a wyraz jego twarzy zmienił się od razu.

— Tak, tak, ktoś puka!

Myślał sobie, że może to coś niespodziewanego zjawiające się nagle w jego życiu w chwili, w której nie spodziewał się nikogo, wpłynię, — ktoś to może wiedzieć, — na zmianę jego losu.

Nieszczęśliwi są zabobni jak gracje.

Sukiennik poszedł prosto do drzwi, odsunął sztabę żelazną, która z zewnątrz zamykała okiennice, i w obramowaniu drzwi, oświetlonych kinkietem, który przynosiła Germana, ujrzał człowieka, który zdejmując kapelusz, zapytał się go:

— Czy pan nazywasz się Wincenty Leroux?

— Tak, — odrzekł Wincenty, — ja jestem Wincenty Leroux.

Człowiek ów postąpił kilka kroków wewnątrz ponurego sklepu, przyniknął do drzwi z sobą i rzekł do sukiennika:

— Przychodzę do pana żądać schronienia!

— Do mnie?

— Przysłała mnie Andrzej Thorel.

— Chodź pan — odrzekł Leroux. — Nazwisko obywatela Thorel otwiera do mnie wstęp każdemu. Ale ostatecznie radbym...

I nie kończąc zdania, wzięwszy lampę z rąk Germany, podniósł ją do wysokości twarzy i zaczął się przyglądać nieznajemu gościowi.

— Thorel dał mi swoją kartę deputowanego — odezwał się przybyły, który odgadł podejrzenie. — Postawiony w stanie oskarżenia, szedł właśnie do pana, ale spotkałszy mnie, dał mi pański adres, ofiarując mi schronienie, którego sam zamierzał szukać u pana.

— Thorel w stanie oskarżenia? — zawołał Leroux, który zrazu myślał, że nie dosłyszał.

— Tak, i on, republikanin, tak samo zagrożony jest śmiercią, jak ja rojalista, — odrzekł hrabia.

Germana powstrzymała w połowie ruch ojca.

— Ach! pan jesteś rojalistą? — mruknął sukiennik, którego brwi zmarszczyły się nagle. — I Andrzej Thorel...

— Jesteśmy przyjaciółmi od dzieciństwa. Ja oddałbym życie za niego, tak jak on naraża swoje na śmierć.

— Rojalista! rojalista! — powtarzał Leroux przez zęby.

I twarz jego twardszy wyraz przybrała.

Jego wzrok dziki spotkał blagające spojrzenie czarnej oczu dziewczyny, która zbliżywszy się do niego szepnęła po cichu, głosem pieszczotliwym:

— To nieszczęśliwy, ko-hany ojciec!

Wincenty wyruszył ramionami i myślał sobie, że jest wielu ludzi równie pożałowania godnych jak emigranci i proskrybowani — naprzykład sukiennicy zagrożeni nędzą, — mimowolnie rozniósł się ironicznie, a potem, łagodniejąc, zrobił gest, który miał znaczyć:

— Ha! zgoda! Dom mój jest na twoje usługi!

— Dziękuję panu — rzekł wtedy Gerard de Monpazier. — I pani także, — dodał kłaniając się Germanie z ceremonialną elegancją jakby królowej w Wersalu. — Jesteś pani, jak wszystkie kobiety, uosobioną litością, podczas gdy ojciec pani, jak wielu męzczyzn, chciał być prawem nieubłaganem.

Monpazier mówił to uśmiechając się, tym tonem lekkim, czysto francuskim, którego nie zmieniałby nawet pod gilotyną, a Germana zarumieniła się z lekka na ten zrzęczy komplement. Zdało jej się, że głos tego człowieka ma w sobie coś melancholicznie ironicznego, coś sztycherzego, a widać, że jest człowiekiem, którego sam zamierzał szukać u pana.

— Nie, dziękuję pani, — odrzekł Monpazier. — Jadem obiad z Thorelem, w jakimś szynku, nawet dobry obiad.

Twarz Wincentego Leroux miała jeszcze wyraz chmurowy. Te wyrazy: pan i pani, od których był odwykły, źle brzmiały w jego uszach. To trąciło starym porządkom rzeczy. Ten ex-szlachcic, uśmiechający się wśród niebezpieczeństwa, przypominał mu tych wartogłów, którzy na spacerze zaczęli szpadać suknie mieszczanek, — między innymi i jego własnej żony, i śmiały się po imperyjnemu z ich rozpaczą, na widok potarganych falban.

Wtedy dał nierz nauczycy swoimi spracowanymi rękami, on, sukiennik, niejednemu z tych zuchwałców utytułowanych.

Ale jakikąd był ten człowiek, zawsze przyślad go Thorel. Leroux czuł dla Andrzeja psie przywiązanie. Nie pytał się nawet tego proskrybowanego o nazwisko: karta Andrzeja Thorel zapewniała mu schronienie.

Monpazier zresztą nie myślał przyjmować gościa, nie dawaj się poznać. Gdy Leroux zaprosił go do mieszkania na piętrze, on, przebywszy schodki kręcone, wyrecytował wszystkie swoje tytuły i przydomki, chcąc, aby sukiennik wiedział, komu daje gościć, przynajmniej o tyle, — jak mówił z pewnym rodzajem smutnej ironji, — o ile wymagają tego konwenanse.

— To, że żyjemy w czasach rewolucyjnych i że jesteśmy poiekąd nieprzyjaciółmi, nie przeszkodzi nam ufać sobie wzajemnie, wszak prawda obywatelu? Ja nie chcę pana oszukiwać, — mówił hrabia uśmiechając się ciągle, — i jeżeli mnie pan zechcesz wyrzucić na bruk...

— Powiedziałem, że wola Thorela, to rozkaz, — przerwał sukiennik.

Mimo tego Wincentego nie opuszczał zły humor i córka co chwilę musiała go upuszczać.

Biedna Germana wiedziała, że ostatecznie obecność szlachcica nie była jedynym powodem niezadowolnienia ojca. Podejmowanie u siebie emigranta, nie byłoby go tak drażniło, gdyby najązurt nie groziło mu zajęcie, ruina, nędza.

O tak! ta myśl trapiła ciągle Wincentego, wierała mu się w mózg, nie chciała z niego wyjść i siedząc w nim, zdawała się toczyć i wypróżniać tę czaszkę palającą od gorączki. On nienawidził emigrantów, arystokratów, to prawda, — ale jutro mieli spać na niego komernicy, woźni, sądownicy. Okropny to wyraz: jutro, w obec takiej perspektywy. Jutro, wszystko się skończy! Wysilił tytuł, pracą łóżona, oszczędności codzienne, nadzieje, wszystko, wszystko na jeden raz raczone w otchłań!

Ręka komornika zaciężyła nad tem mieszkaniem i ogoloci je jak kość, którą pies ogryzie. Hańba okryje nazwisko kupca, plebejuszkowskie ale czyste nazwisko Leroux, z którego sukiennik był tak dumny, i słusznie, jak Montomorency ze swego herbu. I co jego mogły obchodzić nie-

szczęścia tego ukrywającego się arystokraty, który opowiadał swoje przygody!

Po co ten Monpazier miał to niebezpieczeństwo szczęścia urodzić się uprzywilejowanemu? Cóż on mówił? Ze wrócił z Londynu do Paryża, aby uścisnąć brata! Szlachca rzecz, takie polityczne zwycięstwo! To wszystko próżniaki, jeśli nie zdradzą, sprzymierzenia wanderykowi! Poskrybowani! zagrożony! No, bo tak chciał, skoro emigrował! Nie to jest okropnem, godnem litości, bolesnem, strasznem, — myślał sobie Wincenty, podczas gdy hrabia opowiadał, — ale upadek domu handlowego po tylu poświęceniach złożonych dla jego utrzymania, ale nędza kładąca szpony na ramieniu tej młodej dziewczyny, ale biedna Germana, ale on bankrut, zniszczony, wypędzony, zlicytowany, nie mający przed sobą nic, oprócz — przyśłości!

Ah! walczył ukrywać się, narażać życie, stwierdzać śmiało swoją wiarę, to jeszcze gorączka wesola, to burza pełna błyskawic, to awantura w której człowiek czuje, że żyje, choćby wśród salety i siarki; ale ta krecia praca kupca broniącego krok za krokiem swojego honoru od ruin, ta walka w piwnicy, ten upadek w błoto... oto straszenie cierpienie dla człowieka z temperamentem Wincentego Leroux. Nadaremnie rozważał się o sobie Monpazier, on go nie żałował wcale.

Gerard de Monpazier wydawał się jednak straszliwie zużonym. Z Calais do Paryża jechał dyliżansami, kości nie czuł w sobie. A od rana ileż i jakich przeszedł wrażeń! Germana pierwsza spostrzegła znudzenie Gerarda, i zapytała się ojca, gdzie myśli gościa umieścić.

— Na dole — odrzekł Wincenty. — Łóżko na pasach, na którym sypia czasami subjekt, łatwo ustawić, a kłóżyć podejrzewał, że w magazynie ktoś się ukrywa? Nikt! Tembardziej, że ja w biurze będę pracował prawie całą noc.

— Chodźmy tedy do magazynu! — rzekł Monpazier. — A jeśli nie ma materaca, nic nie szkodzi! Ja spałbym, zdaje mi się, na łożku zasianem kamieniami!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Bilisy wizytowe, karty ślubne dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny-litograficzny A. Przyslika w Lwowie, ulica Kopernika 9 9481 162

Gazety stara, lecz nie potargane kupuje po 10 ct. za kilo Administracja „Przełąd”, Lwów, ulica Sykstuska 45.

Nauczycielka z praktyką wieloletnią posiadająca języki: polski, francuski, niemiecki i muzykę itd. poszukuje umieszczenia. Adres: Z. C. w Zielonej, p. Kociubini-czyki 2061 1-3

Poszukuję folwarku od 150 do 250 morgów. Cenę proszę podać Mikes w Łęgorzu, poczta Jasło. 2063 1-2

Nowo założona konc. fabryka stół i żaluzji Antoniego Dahlego we Lwowie, ul. Piękarska 21, poleca swe wyroby w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach. Cenniki gratis i franco

Gorzelnik

zdolny, któryby razem trudnił się gospodarstwem, zgłosić się może do Zarządu w Podmojskach, poczta Niżankowice 2064 1-3

Zakopane.

W nowo urządzonej willi „Muran” w centralnym punkcie Zakopanego położonej, w pobliżu dworca Tatrzńskiego, jest do wynajęcia przy zbliżającym się sezonie 5 pokoi, z możliwym komfortem umeblowanych, razem lub pojedynczo. Osoby interesowane raczą zgłosić się listownie o bliższe szczegóły w jak najkrótszym czasie do profesora Regieca w Zakopanem.

1962 8-5

Lodownice pokojowe po zł 25 i 35.
Maszynki automatyczne do lodu.
Rądlę mosiężne do konburt.
Puszki do mleka hermetyczne od litra do 30.
Kucharki naftowe doskonałej konstrukcji na 1 płumien po zł 2 50 i 3 25 na 2 pł. po zł 3 50 i 4 50.
Maszynki spirytusowe różnych systemów.
Siatki druciane zielone do okien metr. zł 1 50.

Przykrywy druciane od much, do półmisków. Siatki ogrodowe i do ognia po 2 20. Kosy znakomite pod gwarancją po 80 ct.
Kosy zwykłe dobre po 55 ct. Siery an gielaki poleca

Antoni Halski
handel towarami żelaznymi
Lwów, plac Ma-jacki 1. 9.
(Lwów „Impressa“). 2062

Dwa majątki:

Jeden z obszarem 460 morgów, w czem 60 m. ląk. 240 m. ornej a reszta młodych ssażają za 38 000 złr. Drugi około 700 morgów z pięknym ogrodem, dobrymi budynkami i domem mieszkalnym za cenę 52 000 zł. Na pierwszym majątku 16 000, na drugim 30 000 złr. Tow. Kredytowe. Oba położone niedaleko Tarnowa w dobrej glebie, drugą majątek cały w drobnych działkach z wykazaną intratą 6 1/2%. Bliższych szczegółów udzieli Dr. Brzeski, adwokat w Mielen. Posrednicy wy-kłnczent. 2065 1-10

Lwowska Fabryka Asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów

S. Szelligi Łyszkiewicza inżyniera

1863 LWÓW, Koryta 13 poleca:

ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci kładzony na fundamenta w gorącym stanie. ELASTYCZNE IZO-LIRPLATY, ulepszone ogniotrwałe TEKTURY wysokich gatunków do krycia dachów reisa 10 m. od złr. 2 50 do 3 50 do konserwacji dachów tekturowych

LAK ASFALTOWY, SMOLE ANGIELSKA bezwodna MASE KAUCZU-KOWA.

Osusza asfaltem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zwilgoconemu szlamy w mieszkaniskach. Niszczy zastarzały szpachel drzewny.

Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr od 50 do 75 centów.

Długoletnią gwarancją poręcza się.

Największy wybór maszyn do szycia Singera reżone od 28 do 48 złr. 65 po noże 30 65

Wieloletnia gwarancja

Józef Swaniawski
mechanik i specjalista
LWÓW Kraków Rynek 25.
Hotel Żorża

proszę o łaskawe zlecenia.

CENNIKI za darmo przesyłamy

KUCHARKA POLSKA

zawierająca

Szkolę gotowania

tanich, smacznych i zdrowych obiadów

zebrana przez

FLORENTYNĘ i WANDE CZĘŚĆ DRUGA

wydanie czwarte znacznie pomnożone szczególnie w dzisiejszym legumina obejmujące:

O przyrządzeniu piactwa domowego. Potrawy z drobin. Zwierzyna i piactwo dzikie. Leguminy wyborne i budenie. O przyrządzeniu ryb w najrozmaitsze sposoby. Rompety i salaty. Paszety i paszteciki. Marynaty doskonałe. Wedzenie i przechowywanie mięsa. Dyspozycje obiadów na każdy miesiąc i dzień w całym roku.

Cena 50 ct.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 centów uskutecznią się przesyłkę franco.

Drukarnia W. Manieckiego, Kopernika 1 7

Cesarsko królewska uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu likierów i octu

Juliusza Mikolascha we Lwowie

1920 9-7 poleca

OCET 12-15%

w znanej najlepszej jakości po cenie jak najtańszej.

Lubień

Zakład kąpielowy wód siarczanych

w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szczercu położony, otwarty zostaje dnia 20 Maja.

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu; odcieczna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby, wózek od stacji w Gródku po 40 ct.

Lekarz zakładu Dr. Z. Rieger radca zdrowia.

Lazienki z wannami porcelanowymi i terazo, także posiadaki, kąpiele siarczano-mulowe, prądy ogrzewane, leczenie elektrycznością i masaż (masażer i masażerka fachowo uodolnieni).

NOWOSC. Przejrad rozpływający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płu, niewy-czające gniazdy. Kąpiele zimne rzeczne. Pomieszkania z urządzeniem i posiedzi (materace sprężynowe) z wanną od 50 ct. do zł. 1 20 dziennie. Powna li-sa mieszkać do opalania.

W sezonie I od 20 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny pomieszkani 20%, bilze. W tymże czasie doznają opustu uboższy chorzy opatrzeni w świadectwa przez cke starostwa powiatowego.

Flakier załadowy po starych cenach za wase-
kie jaady. Obserwaj wzo-owo utrzymany park, sw era ceniaste świe-
ckie chodniki. Kaplica z codzienną mszą św. Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu.

W. Grabiński

zegarmistrz we Lwowie, ul. Halicka Nr. 18, poleca swój istniejący od r. 1857 wielki

Magazyn zegarków Genewskich

zegarów ściennych, podręcznych, regulatorów, budzików, Chronometrów i Chronografów oraz jedyny na Galicję Skład zegarków fabryki

Patek Philippe & Cie w Genewie odznaczających się niezrównaną dokładnością.

Naprawy zegarków skutecznymi z największą sumiennością i pod gwarancją.

Zamówienia zamiejscowe wykonuje z największą dokładnością.

Chronometr angielski marynarski znajduje się na skła-dzie do sprzedania za umiarkowaną cenę. 2060

Kantor wymiany

e. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

po kursie dziennym najdokładniejszym, ni-liejąc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2% prc. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premiowane bez premij
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską
5% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już patno miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupon-y za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, są zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, w których wyczerpały się kupon-y, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi.

Parasolki i Deszczochrony.

Największy wybór i najtańsze źródło pod „Królem Sobieskim” ul. Halicka 1. 4. 1979 10-18

Komu zależy na zdrowiu, ten niepowinien używać innych tuiek do pa-pierosów jak tylko:

Tutki higieniczne nieklejone z fabryki

S. Wierusz Niemojskiego ze Lwowa.

Do nabycia: we Lwowie Teatrna 3, w Krakowie Sukienicka 28, oraz na prowincji we wszystkich znaczniejszych handlach i trafikach. Zlecenia zamiejscowe ekspeduje się odwrotną pocztą. 1708 5-10

Biuro wydawnicze J. Pollnste-
go Lwów ul. Karła Ludwika 1. 51. p.
polecić może znakomitego 2055 2-3

Gorzelnika

oraz zdolnych nadmierny i maszynistów do młocarni.

Rządca samotny, kawaler
znajdzie natychmiast pomieszczenie.

Karol Bałaban

we Lwowie poleca

ŚWIEŻE wody mineralne

ze zdrojowisk naturalnych.

Co 14 dni świeży transport. 1997 6-8

Bulion.

Nr. 00 z trufkami kil. 7 zł 50 ct.
Nr. 1. wyborny 6 50 "
Nr. 11. doskonały 5 50 "
Bulion z sarnych kur, jasný, podkowa-pół kilogram: 4 zł 80 ct.
Ekstrakt mięsny w puszkach jak Liebiga: Puszka 1 kil. 7 zł. 50 ct.
" pół kil. 8 zł. 50 ct.
" na próbie 1 zł.
Bryndza górską doskonałą, faska 5 kilo-gramowa 2 zł 28 ct.

Wszystko wyrobu Kazimierzy Matczyńskiej, sprzedaje Zarząd dwo-ru Łąpszyn. Brzeżany o. p. 2014 5-12

Henryk Müller

Lwów, ulica Halicka 1. 6.
poleca:

Krokiety po 9, 10 do 15 zł.
Lwów-Tennis prawdziwe an-gielskie po 20, 25 do 60 zł.
Sarsa, balony, gre różne ogro-dowe.
Hamaki po 250, 3 do 5 zł.
Łaskawe zlecenia załatwia magazyn odwrotną pocztą.
(Lwów „Impressa“). 2067 1-3

3 medałów uznania!
Uznana za najlepszą

HARMONIKĘ

dostać można u

Joh. N. Trimmel

w Wiedniu
VII, Kaiserstrasse 74.
Przestaniek tramwajowy Burglinia.
Wielki skład wszelkich Instrumentów muzycznych
Towar dobry. Ceny najniższe 1840 Cenniki darmo. 19-30

Zgłosiłem już c. k. k. przywieł tudzież niemiecki patent państwowy na świeżo przyznanie wynalazony przydamac głosu, przy którego użyciu ton każdej harmoniki zmienia się w ton bardzo przyjemny, podobny do beta. Prospekty gratis.

W Krynicy

w willi „Wisła“

z uwzględnieniem wszelkich wygód odrestaurowanej, są pokoje do wynajęcia na różne ceny. — Książki do czytania dla lokatorów Wisły bezpłatnie. 2054 3-10

Wyjeżdżając z kraju
parceluje lub sprzedaje przedsiębiorcy
duży plac podbudowlany
w przynajmniej miejscem Lwowa położony. Informuje administracja. 2049 4-1